
Filtration und Aktivkohleadsorption zur weitergehenden
Aufbereitung von kommunalem Abwasser – Phosphor- und

Spurenstoffentfernung –
Fundneider, Thomas

(2020)

DOI (TUprints): https://doi.org/10.25534/tuprints-00012020

Lizenz:

CC-BY-NC-ND 4.0 International - Creative Commons, Namensnennung, nicht kom-
merziell, keine Bearbeitung

Publikationstyp: Dissertation

Fachbereich: 13 Fachbereich Bau- und Umweltingenieurwissenschaften

Quelle des Originals: https://tuprints.ulb.tu-darmstadt.de/12020

https://doi.org/10.25534/tuprints-00012020
https://creativecommons.org/licenses/by-nc-nd/4.0/
https://tuprints.ulb.tu-darmstadt.de/12020


Thomas Fundneider 
Filtration und Aktivkohleadsorption zur weitergehenden 
[...]
Kontaktzeit zur Beschleunigung des Prozesses (Cornel, 1991). Eine Vielzahl von Spurenstoffen 

sind nur unter aeroben Bedingungen abbaubar (Joss et al., 2006). Die Verfügbarkeit von O2 

nimmt daher maßgeblich Einfluss auf den Metabolismus von aeroben Mikroorganismen 

(Korotta-Gamage et al., 2017; Schwarzenbach et al., 2003). Die Oxidation von organischen 

Substanzen sowie die endogene Atmung der Mikroorganismen führen zur O2-Abnahme in GAK-

Filtern. Reungoat et al. (2011) konnten eine O2-Abnahme durch die biologische Aktivität über 

die GAK-Schüttung feststellen. Hohe O2-Konzentrationen (> 8 mg/l) führen zu einer hohen 

Biofilmaktivität und korrelieren mit der Entfernung von DOC (Scholz et al., 1997). Je nach 

Biofilmdicke weisen O2-Konzentrationen unterhalb von 2 – 3 mg/l einen limitierenden Faktor 

auf den biologischen Abbau aus (Meda, 2014).  

Heterotrophe Mikroorganismen benötigen grundsätzlich Substrat, Nährstoffe und 

Spurenelemente, vor allem Stickstoff und Phosphor in einem Verhältnis von 100:10:1 (C:N:P) 

(Korotta-Gamage et al., 2017; Sang et al., 2003; Sathasivan et al., 1997). Für eine stabile 

Entfernung von organischen Substanzen sind Nährstofflimitierungen zu vermeiden. Chu et al. 

(2005) konnten zeigen, dass die Bildung von Biofilm erst ab einer NH4-N-Konzentration 

> 0,5 mg/l oder/ und sRP-Konzentration > 0,01 mg/l erfolgt, wobei Phosphor den 

limitierenden Faktor darstellt. Durch die Akkumulation von Phosphor im Biofilm oder in den 

Zellen werden (kurze) Limitierungen überbrückt (Korotta-Gamage et al., 2017). Miehe (2010) 

konnte in Raumfiltern bei Konzentrationen (NH4-N + NO2-N) > 0,5 mg/l eine Verringerung der 

Spurenstoffentfernung bedingt durch die O2-Limitierung beobachten, wobei noch weitere O2-

zehrende Prozesse vorlagen. Der O2-Bedarf durch die Nitrifikation liegt bei  

4,33 mg O2/mg NH4-N respektive 1,14 mg O2/mg NO2-N (Bitton, 2005). Neben NH4-N und 

NO2-N führt eine höhere Belastung von biologisch leicht abbaubaren organischen Verbindungen 

(BSB5: 10 – 20 mg O2/l) zu einem vermehrten O2-Bedarf (in Sandfiltern) (Göbel et al., 2007) 

und steht somit in direkter Konkurrenz mit der Spurenstoffentfernung.  

Einen wesentlichen Einfluss in GAK-Filtern hat (trotz niedriger Temperaturen) die stattfindende 

Ammoniumoxidation (Sontheimer et al., 1985). Bei einer Temperatur von 5 °C verlangsamt sich 

der Metabolismus von Organismen stark, sodass mit einer Abnahme in der Entfernung von 

Substanzen einhergeht (Basu et al., 2016). Saisonale Temperaturschwankungen führen somit 

zu Schwankungen in der biologischen Entfernung von organischen Substanzen (Selbes et al., 

2016; Terry et al., 2018). Systemspezifische Parameter sind neben den Milieubedingungen und 

der Verfügbarkeit von Substrat entscheidend. Eine höhere EBCT verbessert den Kontakt 

zwischen organischen Substanzen und der bGAK, wodurch das Potential der biologischen 

Entfernung neben der Verbesserung der Adsorptionsprozesse steigt (Reungoat et al., 2011; 

Terry et al., 2018). Durch die Vielzahl von Einflussfaktoren des biologischen Abbaus von 

Spurenstoffen sind nur bedingt allgemeingültige Aussagen möglich (Jekel et al., 2013). 

Die Mikroorganismendichte im Biofilm fördert den Abbau von Substanzen, die durch die 

biologische Stufe der kommunalen Kläranlage nur schwer oder nicht biologisch abbaubar waren 

(Çeçen et al., 2011; Reungoat et al., 2011). Basierend auf Langzeituntersuchungen konnten 

Sbardella et al. (2018) zeigen, dass eine Steigerung des Abbaus von mäßig bis schlecht 

abbaubaren Spurenstoffen (bei Bezafibrat etwa 25 % und Sulfamethoxazol etwa 32 %) 

gegenüber nicht biologischen Filtern vorliegt. Spurenstoffe, die zuvor eine Persistenz gegenüber 

(konventionellen) biologischen Prozessen aufwiesen (Joss et al., 2006; Siegrist et al., 2012), 

werden durch bGAK-Filter entfernt (Rattier et al., 2012; Sbardella et al., 2018).  



 

Grundlagen 40 
 

2.4.7 Vergleich von Aktivkohlefiltern zur Spurenstoffentfernung 

In den letzten Jahren sind umfangreiche Untersuchungen zur Entfernung von Spurenstoffen 

aus kommunalem Abwasser durchgeführt worden. Nachfolgend wird auf den 

(Leistungs)Vergleich verschiedener GAK-Einzeladsorber zur Spurenstoffentfernung aus 

biologisch behandeltem Abwasser mit und ohne Vorbehandlung zur Feststoffentfernung 

eingegangen. Die Grundlage für den Vergleich bietet die Zusammenstellung in Tabelle 17 (im 

Anhang) basierend auf den Daten nach Fundneider, Herrling, et al. (2018), wobei nur halb- 

und großtechnische Anlagen mit einem Zulauf von mindestens 0,5 m³/d berücksichtigt wurden. 

Der Schwerpunkt der Zusammenstellung liegt auf der EBCT ((5) 8 – 60 (75) min), 

vF ((1,5) 2 – 10 (14) m/h), DOC0 (5,5 – 15 (17) mg/l) sowie BV respektive CUR bis zur 

Erreichung des Qualitätsziels c/c0 ≤ 0,2. Abbildung 13 stellt den Aktivkohlebedarf anhand (a) 

des BV sowie (b) CUR für ausgewählte Spurenstoffe nach UVEK (2016) dar, die in einer Vielzahl 

der betrachteten Studien analysiert wurden, bis zur Erreichung des Abbruchkriteriums.  

(a) (b) 

  

  
Datenbasis: Altmann, Rehfeld, et al. (2016), Merkel et al. (2015), Benstöm et al. (2014), Bornemann et al. (2012), Knopp, Yang, et al. (2016), 

Benstöm, Nahrstedt, et al. (2017), Böhler et al. (2013), Piron et al. (2007), Jekel, Altmann, et al. (2016), Fahlenkamp et al. (2008), Nowotny 

(2008), Kazner et al. (2012), Nahrstedt et al. (2011), Menkveld et al. (2009), Dekker et al. (2013), Van Betuw et al. (2010) 

Abbildung 13: Vergleich der (a) durchgesetzten Bettvolumen (BV) sowie (b) benötigen Menge an granulierter 

Aktivkohle (CUR) zur Einhaltung einer normierten Ablaufkonzentration (c/c0) von 0,2 ± 0,05 für ausgewählte 

Spurenstoffe (BTA: Benzotriazol; CBZ: Carbamazepin; DCF: Diclofenac; MET: Metoprolol; SMX: Sulfamethoxazol) 

unter Berücksichtigung der Leerbettkontaktzeit (EBCT) der GAK-Filter [modifizierte Auswertung basierend auf den 

Daten nach Fundneider, Herrling, et al. (2018), ● entspricht Ausreißern] 

Hierbei wird deutlich, dass spurenstoffunabhängig eine starke Streuung des Aktivkohlebedarfs 

zur Erreichung von c/c0 ≤ 0,2 vorliegt, die keinen direkten Zusammenhang mit der EBCT 

aufweist, vgl. Benstöm, Nahrstedt, et al. (2017). Die erreichten BVc/c0 ≤ 0,2 liegen exemplarisch 

für Diclofenac (DCF) zwischen 1.000 – 16.000 m³/m³ und verdeutlichen die Streuung der 

verschiedenen Untersuchungsergebnisse. Die Minderung der Adsorptionskapazität wird 

maßgeblich durch DOC0 sowie durch die DOC-Fraktion beeinflusst, vgl. Zietzschmann, Worch, 

et al. (2014), Benstöm (2017). Das Spülintervall von GAK-Filtern mit Vorbehandlungsstufe (zur 

5

50

E
B

C
T

 [
m

in
]

5

50
E

B
C

T
 [

m
in

]

n = 7 21 21 38 18

0,01

0,1

1

10

BTA CBZ DCF MET SMX

B
V

c
/c

0
 ≤

 0
,2

 ±
0
,0

5
[m

³/
m

³]

x
 1

0
.0

0
0

n = 7 21 21 38 18

1

10

100

1.000

BTA CBZ DCF MET SMX

C
U

R
c
/c

0
 ≤

 0
,2

 ±
0
,0

5
[m

g
/l

]



 

Grundlagen 41 
 

Feststoffentfernung) weist mit etwa 7 (44) d (Benstöm, 2017; Knopp, Yang, et al., 2016; Merkel 

et al., 2015) im Vergleich zu ohne Vorbehandlung < 1 d (Kårelid et al., 2017; Knopp, Yang, et 

al., 2016) deutliche Unterschiede auf. Dies beeinflusst maßgeblich die Ausbildung und Aktivität 

des Biofilms auf der Aktivkohleoberfläche, vgl. Meda (2014). Die Vorbehandlung stellt somit 

einen weiteren Einflussfaktor dar. 

Der Vergleich mit der bedarfsorientierten und flexiblen Dosierung von PAK in Abbildung 14, 

die in die bestehende Kläranlage integriert (simultan in das Belebungsbecken) oder 

nachgeschaltet (durch Zugabe in ein Kontaktbecken respektive in den Filterüberstau einer 

Filtration) erfolgt (Metzger, 2010) zeigt, dass ein um Faktor (2) 3 – 5 geringerer 

Aktivkohlebedarf für c/c0 ≤ 0,2 vorliegt. Die Kontaktzeit liegt jedoch um Faktor 2 – 4 höher als 

bei GAK, trotz des kleineren Korndurchmessers. Durch die Rückführung des PAK-Schlamm-

Wassergemisches wird die Verweilzeit im System von der Aufenthaltszeit des Abwassers 

entkoppelt und die Ausnutzung der Adsorptionskapazität gesteigert. Zudem ist die 

Adsorptionsgeschwindigkeit bedingt durch die Partikelgröße < 50 µm schneller als bei GAK. 

Der Verbrauch von PAK ist, aus der Konkurrenzadsorption resultierend, bei der simultanen 

Zugabe in die Belebung etwa um Faktor 2 – 4 höher als bei nachgeschalteten 

Verfahrensvarianten (Obrecht et al., 2015; Zwickenpflug et al., 2010). 

(a) (b) 

  
Datenbasis: Böhler et al. (2009), Zwickenpflug et al. (2009), Böhler et al. (2013), Metzger et al. (2012), Abegglen et al. (2009), Metzger et al. (2014), Schwenter et al. 

(2013), Rößler et al. (2016), Kovalova et al. (2013), Metzger (2010), Abegglen et al. (2012), Bornemann et al. (2012), Mousel et al. (2015), Vogel et al. (2014), Meinel 

et al. (2014), Löwenberg et al. (2016), Rölle et al. (2011), Jekel, Altmann, et al. (2016) 

Abbildung 14: Vergleich der (a) benötigen Menge an Pulveraktivkohle (PAK) zur Einhaltung einer normierten 

Ablaufkonzentration (c/c0) von 0,2 ± 0,05 für ausgewählte Spurenstoffe (BTA: Benzotriazol; CBZ: Carbamazepin; 

DCF: Diclofenac; MET: Metoprolol; SMX: Sulfamethoxazol) sowie (b) der Kontaktzeit (tK) ohne Berücksichtigung der 

hydraulischen Verweilzeit im Gesamtsystem bei Einsatz von PAK [modifizierte Auswertung basierend auf den Daten 

nach Fundneider, Herrling, et al. (2018), ● entspricht Ausreißern] 

Der Vergleich basiert auf Einzeladsorbern und berücksichtigt somit nicht die verbesserte 

Ausnutzung der Adsorptionskapazität durch die Parallelschaltung, vgl. Bornemann et al. 

(2015), Benstöm (2017). Eine Aussage zur Hintergrundbelastung basierend auf dem DOC 

sowie dessen Fraktionierung (siehe Benstöm (2017)) und dem SAK254nm (siehe Bitterwolf et al. 

(2017)) ist auf der Datengrundlage in den betrachteten Studien nicht möglich. Der 

Energiebedarf der Verfahren zur Spurenstoffentfernung ist verfahrensspezifisch und von den 

lokalen Gegebenheiten sowie den legislativen Vorgaben abhängig, sodass ein Vergleich 

erschwert ist, vgl. Mousel et al. (2017) und Rizzo et al. (2019). Der Energiebedarf für die 

Filtration über GAK liegt nach Mousel et al. (2017) bei etwa 0,01 kWhel./m³ behandeltem 

Abwasser und im Vergleich zu PAK um Faktor 2 respektive zur Ozonung um Faktor 6 geringer.  

n = 18 23 27 6 14

0

5

10

15

20

25

30

BTA CBZ DCF MET SMX

P
A

K
c
/c

0
 ≤

 0
,2

 ±
0
,0

5
[m

g
/l

]

n = 4 9 14 4 2

0

20

40

60

80

100

BTA CBZ DCF MET SMX

t K
[m

in
]



 

Material und Methoden 42 
 

3 Material und Methoden 

3.1 Untersuchungen im halb- und großtechnischen Maßstab 

Die halb- und großtechnischen Untersuchungen wurden auf der Kläranlage des 

Abwasserverbands Langen/ Egelsbach/ Erzhausen durchgeführt, die mit einer Ausbaugröße 

von 75.000 EW zur Größenklasse 4 gehört. Die mechanische Vorbehandlung ist mit Grob- und 

Feinrechen, belüftetem Sand- und Fettfang sowie einer Vorklärung ausgestattet. Zur Einhaltung 

der verschärften Anforderungen an die Phosphorablaufwerte von 0,4 mg/l in der 2-h-Mischrobe 

respektive qualifizierten Stichprobe ist seit dem 1. Juli 2019 der Einsatz einer Zwei-Punkt-

Fällung notwendig. Für die chemische Phosphorentfernung wird Eisen-III-Chlorid verwendet. 

Die biologische Stickstoffelimination erfolgt in drei parallel betriebenen Belebungsbecken mit 

vorgeschalteter Denitrifikation. Zur Trennung des Schlamm-Wassergemisches werden zwei 

Nachklärbecken eingesetzt. Die Kläranlage betreibt weiterhin eine MF (0,1 µm) mit Ablauf der 

Nachklärung zur Bereitstellung von Brauchwasser. Im Zuge der verschärften Phosphor-

Anforderungen sowie der damit verbundenen Anlagenertüchtigung wurde das Mittelbauwerk 

angepasst, mit dem Ziel eines verminderten Feststoffaustrags im hydraulischen Lastfall. Die 

anfallenden Primär- und Sekundärschlämme werden in einer anaeroben Stabilisierung 

vorbehandelt und anschließend thermisch verwertet. 

Der Betrieb der nachgeschalteten Filtrations- und Adsorptionsverfahren erfolgte mit einem 

Teilstrom (etwa 30 – 35 m³/h) des Kläranlagenablaufs in einer witterungsgeschützten 

Versuchshalle. Die Untersuchungen zur weitestgehenden Phosphor- und Feststoffentfernung 

wurden mit einer TF (Mecana Umwelttechnik GmbH) sowie MF beziehungsweise UF (Pall 

Corporation) durchgeführt. Der Betrieb der TF und membranbasierten Filtrationsverfahren 

erfolgte parallel, mit und ohne vorgeschaltete Fällmittelzugabe und anschließender 

Flockungsstufe. Der Ablauf der Filtrationsverfahren diente in den Untersuchungen der 

Aktivkohlefiltration als Zulauf. Abbildung 15 stellt den Versuchsaufbau inklusive der 

Probenahmestellen sowie der Filtermaterialien schematisch dar. 

NK

(2 m³GAK)

AR

(3 m³GAK)

AR

(3 m³GAK)

AR

(20 lGAK)

AR

(20 lGAK)

AR

(20 lGAK)

CC+

(20 lGAK)

CC+

(32 lGAK)

CC+

(32 lGAK)

AR

P4

P5 P6 P7

P8 P9 P10 P11 P12 P13

Probenahme

(Flockungs)Filtration

S1

S2 S3 S4 S5

20 m³/h

(9,7 m/h)

105 l/h
(6,5 m/h)

60 l/h
(3,7 m/h)

105 l/h

(6,5 m/h)

60 l/h

(3,7 m/h)

25 min

15 min

6 min

12 min

24 min

12 min

24 min 35 min 35 min

(19 lGAK)

AR
P14

16 min

75 l/h

(4,7 m/h)

MF – 0,1 µm

(03/17 – 10/17, ab 03/18)

UF – 0,01 µm

(10/17 – 03/18)

P3

S6

tA < 30 min

AlCl3

FeCl3
oder

P1
P2

TF – PES-14

(03/17 – 03/18)

TF – UFH-12

(03/18 – 12/18)
Bypass

 

Abbildung 15: Versuchsaufbau – weitestgehende Phosphorentfernung und Feststoffabscheidung mittels 

Tuchfiltration (TF; Mikrofaser Polstoff PES-14 und Ultrafaser Polstoff UFH-12) und Membranfiltration (MF: 

Mikrofiltration; UF: Ultrafiltration) sowie Aktivkohlefiltration zur Spurenstoffentfernung mittels großtechnischer (S1) 

und halbtechnischer (S2 – S6) Anlagen sowie zwei verschiedenen Aktivkohlen (Hydraffin AR (AR) und 

Hydraffin CC plus (CC+)) modifiziert nach Fundneider, Matthies, et al. (2019)  



 

Material und Methoden 43 
 

Der nicht behandelte Anteil des Kläranlagenablaufs wurde über die Überläufe der Zu- und 

Ablaufbehälter in die Belebungsstufe der Kläranlage zurückgeführt. Nachfolgend wird auf die 

einzelnen Verfahrensstufen näher eingegangen. 

3.1.1 Fällungs- und Flockungsstufe 

Der Teilstrom des Kläranlagenablaufs passierte einen Inline-Mischer zur Zugabe des Fällmittels 

mit nachgeschalteter Flockungsstufe (V = 15 m³; tA = 20 – 30 min). Die Erfassung des 

Zulaufvolumenstroms wurde mittels eines magnetisch-induktiven Durchflussmessers (Promag, 

Endress+Hauser AG (E+H)) vor der Fällmittelzugabe vorgenommen. Während der 

Untersuchungen zur Direktflockung erfolgte eine Umfahrung der Flockungsstufe über einen 

Bypass, sodass die TF direkt nach der Zugabe von Fällmittel (tR < 1 min) beschickt wurde. Die 

Zugabe erfolgte mittels Magnetdosierpumpe (Beta BT4, ProMinent) aus einem Intermediate 

Bulk Container (V = 1 m³) in Abhängigkeit der sRP-Ablaufkonzentration der Nachklärung 

sowie der zuvor durchgeführten Jar-Tests (siehe Abschnitt 3.2.1). Als Fällmittel wurden Eisen-

III-Chlorid (FeCl3) und Aluminium-III-Chlorid (AlCl3) von Stockmeier Chemie GmbH & Co KG 

(Bielefeld) verwendet. Die Spezifikationen sind Tabelle 11 zu entnehmen. Infolge des geringen 

Zulaufvolumenstroms (< 1 – 12 l/h) bei der Dosierung wurden die Fällmittel mit 

membranfiltriertem Ablauf (0,1 µm) um etwa Faktor 10 verdünnt. Für jede Charge wurde der 

pH-Wert sowie die Me3+-Konzentration nach DIN EN ISO 17294-2 (2017) durch Eurofins 

Umwelt West GmbH analysiert. Die Me3+-Konzentration diente neben dem Fällmitteldurchfluss 

(erfasst durch Promag, E+H) als Grundlage für die Berechnung des spezifischen 

Fällmittelbedarfs. Der Flockungsbehälter war mit einem Getrieberührwerk (Turbo-Misch- und 

Rühranlagen GmbH & Co. KG) und Schrägblattrührer (d = 900 mm) ausgestattet, sodass eine 

Leistungsdichte von ≤ 60 W/m³ zur Ausbildung der Flocken und Ausschluss von 

Sedimentationsprozessen vorlag. Die Flockungsstufe agierte zudem als Zulaufspeicher für die 

verschiedenen Filtrationsverfahren mit dem Ziel vergleichbare Versuchsbedingungen zu 

gewährleisten. 

3.1.2 Filtrationsverfahren 

Die TF wurde hydrostatisch über den Zulaufspeicher beschickt, wobei eine Erfassung des 

Volumenstroms im Filterzulauf (Promag, E+H) und Spülwasserablauf (SITRANS MAGFLO, 

Siemens AG) erfolgte. Der Filter war als Trommelkonstruktion (TF4-S-L-A4) ausgeführt, die mit 

zwei Polstofftüchern bestückt wurde. Hierbei handelte es sich um Mikro- oder Ultrafaser 

Polstoffe, die sich unter anderem in der Faseroberfläche unterschieden, vgl. Tabelle 7.  

Der Polstoff wurde während des Betriebs radial durchströmt und befand sich vollständig 

unterhalb der Wasseroberfläche in der Filterkammer. Infolge des Rückhaltes von Feststoffen 

auf der Filteroberfläche nimmt der hydraulische Widerstand während der Filtrationszeit zu und 

es kommt, entweder durch das Erreichen einer maximalen Wasserspiegeldifferenz (zwischen 

Roh- und Reinwasserspiegel von etwa 200 mm) oder die Überschreitung einer definierten 

Filtrationszeit (t ≤ 120 min), zum Auslösen der Filterreinigung (t ≤ 23 s). Bei der Rückspülung 

dreht sich die Filtertrommel langsam und der Polstoff wird über den Saugbalken bewegt. Der 

Saugbalken erzeugt einen strömungsinduzierten Unterdruck auf der Polstoffoberfläche, die 

Fasern werden infolge dessen entgegen der Filtrationsrichtung aufgerichtet und Ablagerungen 

entfernt, vgl. Grabbe (1998). 

Während der Versuchsphase wurden zwei verschiedene Saugbalken eingesetzt, die sich 

hinsichtlich der Oberflächenstruktur unterschieden. Die Standardversion des Saugbalkens 



 

Material und Methoden 44 
 

verfügte über eine glatte Oberfläche, wohingegen die modifizierte Version mit Nuten zur 

Vergrößerung der effektiven Oberfläche versehen war. Der modifizierte Saugbalken wurde 

während der Betriebszeit des Polstoffs UFH-12 untersucht. Neben der Absaugung der 

Polstoffoberfläche erfolgte der Abzug (t ≤ 15 s) von Bodenschlamm in der Trichterspitze. Das 

Schlammwasser wurde anschließend der biologischen Stufe der Kläranlage zugegeben. 

Bei der Membranfiltration erfolgte der Einsatz von Hohlfasermodulen, die mittels Vorfilter 

(300 µm) vor Störstoffen geschützt wurden. Der Dead-End-Betrieb sowie die Spülung der 

Membranfiltration erfolgte wie bei der TF automatisiert, wobei alle 15 – 60 min (abhängig von 

der Versuchsphase) eine Luft-Permeat-Spülung zur Unterbrechung des Filtrationsbetriebs 

führte. Zudem wurde alle 7 – 16 d eine alkalisch/ oxidative und saure Reinigung durchgeführt. 

Während des direkten Vergleichs der Filtrationsverfahren erfolgte eine gleichmäßige 

Volumenbeschickung von 10 – 15 m³/h. Tabelle 7 zeigt die Charakteristika sowie 

Betriebseinstellungen der TF, MF und UF. 

Tabelle 7: Charakteristika und Betriebsbedingungen der Filtrationsverfahren 

Charakteristika Tuchfiltration Mikrofiltration Ultrafiltration 

OptiFiber® Mikrofaser 

PES-14 (4, 6, 7) 

OptiFiber® Ultrafaser 

UFH-12 (6, 8) 
MF UF 

Zeitraum [mm/yy] 03/17 – 03/18 03/18 – 12/18 03/17 – 10/17 (10) 10/17 – 03/18 

Laufzeit [d] 412 273 231 157 

Typ  Trommelfilter Hohlfasermodule 

Vorfilter (Strainer)  [µm] - - 300 300 

Nominale Porengröße  [µm] - - 0,1 0,01 

Molecular weight cut-off [kDa] - - - 150 

Filtrationsoberfläche  [m²/Modul] 4 4 50 60 

Faseroberfläche  [m²/m²] ~ 200 ~ 1.250 - - 

Modulanzahl [-] 1 1 5 4 

Volumenstrom  [m³/h] ~ 10 – 20 ~ 10 – 30 ~ 12 ~ 12/ 15 

Flux [l/(m²·h)] ~ 2.500 – 5.000 ~ 2.500 – 7.500 ~ 48 ~ 50 – 62,5 

Filtergeschwindigkeit [m/h] ~ (1,2) 2,5 – 5 ~ (2,2) 2,5 – 7,0 ~ 0,048 ~ 0,05 – 0,0625 

Filtermaterial  Polyester (5) Polyester (80 %), 

Polyamid (20 %) (5) 

Polyvinylidenfluorid 

Spülmedium  kein externes Spülwasser Luft und Permeat 

Spülintervall  [min] ~ (5) 15 - 120 (3) 15/ 30/ 45/ 60 (9) 15/ 30/ 45 (9) 

Reinigungsintervall  [d] - ~ (7) 10 (1) 

~ 14 (2) 

~ (7) 12 (1) 

~ 16 (2) 

Reinigungschemikalien  - NaOH, NaOCl, C6H8O7 

Spülzeit  [min] Rückspülung während  

des Filtrationsbetriebs 

(~ 23 s) 

1. 60 (alkalisch/oxidativ: pH ~ 12; T ~ 40 °C) 

2. 30 / 60 (Filtrationsphase) 

3. 60 (sauer: pH ~ 2; T ~ 30 °C) 